Fundamen  
tum Vbi.  
quistarum.

git diuinitatem Christi, qua verè & personaliter Deus est, non æternam illam Verbum Patre & Spiritu sancto communem <sup>υποιωδή</sup>, sed deificati hominis, communicatam à Verbo di uinitatem esse, & secundum hanc di- ci Deum ex Virgine natum, & Domi- num gloriæ crucifixum: ac per se qui- dem & ratione sui diuinitatem nec na- sci, nec pati, nec mori, sed propter ar- tissimum vniuersitatis vinculum, atque ipsius diuinitatis in humanam natu- ram factam communicationem & ef- fusionem, utriusque naturæ hæc reali- ter accommodari, adeoque toti per- sonæ attribui oportere. Atqui si in i- psa vnitate personæ, naturæ per se & in suis proprietatibus consideratae, non sunt vnitæ, sed intelliguntur ex- tra rationem & nexum vniuersitatis, quid hoc aliud est, quam istiusmodi natu- rum consideratione Christum in hominem seorsim, & Deum seorsim, per duas diuidere personas, & rursus in i- psa vniione, naturas confundere & per miscere? Non ita Synodus Chalce donensis, quæ Christum in duabus na-

Iaco. And/  
in Apolo. f.  
25. & in The-  
sis. Tubini.  
& Brentius  
in recogni-  
tio. Id est fer-  
apud Max.  
sensit Nest.  
dial. 2.

Sic Vigili.  
L. S. Cyril. ad  
Successum  
Episc. Ep.

136 DE COMMUNICATIONE  
turis inconfusè, indiuisè, inseparabi-  
liter, nusquam naturarum diuersita-  
te euacuata propter vnionem, sed sal-  
ua magis vtriusque naturæ proprie-  
te, cognoscendum esse statuit. & Ter-

Contra  
Praxam.  
Distinctio  
proprieta-  
tis non repu-  
gnat vniōi.

tullianus: videmus duplē statum non cō-  
fusum, sed coniunctum in una persona Deum  
& hominem. Et adeo salua est vtriusque pro-  
prietas substancialia, ut & Spiritus res suas ege-  
rit in illo, id est, virtutes, opera & signa: & ca-  
ro passiones suas functa sit. Non igitur vni-  
onem soluerit, qui naturas per se, etiā

in ipsa vniione consideratas, proprie-  
tatis suis discernit: sed naturas ve-  
rè vnitas non intelligit, qui eas non  
per se, hoc est, inconfuso proprietatū  
discrimine, sed in reali idiomatū cō-

Defide ad municatione considerat. Nec enim  
Petr. cap. 2. ex eo quod personam in Verbo sub-  
Theo. dial. sistentiam habet humanitas Christi,  
2. in fine. vlla fit proprietatum in natura immu-  
tatio, quia nihilominus semper (ve-  
dit Augustinus) manet immutabilis huma-  
næ naturæ veritas, quam sibi vnitam diuini-  
tas gerit.

Mirandum est autem quum hoc i-  
psum dogma, de vtriusq; naturæ in  
Chri-

Christo passibilitate, seu passionis Rationes E.  
 cōmunione, ijsdē rationibus, quibus ranistis a.  
 nūcab Vbiquistis (quod nō sit videli- pud Theo.  
 cet incorporeā diuinitas natura per do. dial. 3.  
 se passibilis, sed tamē vnione in carne  
 Passa, quoniā alioqui corp' à diuinita  
 te diuelli, cōq; solo nobis parta salus  
 esse videatur) apud Theodoretū ab E-  
 ranista defensum, cōtrà verò solidissi-  
 mis scripturis & veteris Ecclesiæ con- Dānata est  
 sensu, non ab ipso Theodoreto solū, hac senten-  
 sed & à Fulgentio & Vigilio confuta. tia in syno-  
 tum legatur: tantā esse istorum homi do z. Hispa-  
 num audaciam, vt iam pridem agris  
 atque finibus Ecclesiæ profligatum er-  
 torem quasi postliminio audeant re-  
 uocare. Scriptura corpus Christi mor-  
 tem pro omnibus gustasse, & per obla-  
 tionem corporis Iesu Christi sanctifi-  
 catos nos esse, item carne passum esse  
 Christum affirmat: quia verò no-  
 men Christi vtramque naturam com- 1. Petr. 3. 8c  
 plectitur, abiecta carnis mentione si- 4. cap.  
 gnificatur, secundum alteram, id Caro Chri-  
 est, secundum carnis naturam dunta- sti, quā pro  
 xar intelligi Christum esse passum. mundi vita  
 Hanc enim sese promundi vita datu- dedit, passa  
 est & mor-  
 rum tua.

## 138 DE COMMUNICATIONE

rum dixerat ipse Christus. Ideo Theodoretus à symbolis Cœnæ dominicæ ( quibus typum passionis in corpore suo ostendit Christus dicens, Hoc est corpus meum, quod pro vobis traditur ) probat passionem humanitati tantum ipsius, non autem diuinitati esse tribuendam, quod nimis my-

**Mysteria**  
**corpus in**  
**mortem tra-**  
**ditum, non**  
**ipsam diu-**  
**nitatē repre-**  
**sentant.**

stica hæc symbola, non representent diuinitatem in carne, vel carnis unionem passam. Neque tamen propterea consequivile ducendum esse Christi corpus, cuius typus venerabilis & salutaris habeatur. Hæc vero sanè nescio qua ratione conueniant cum Vbiquistarum portentis, qui ex personali unionे quam sibi erroris opinione fingunt, corpus Christi, per communicatam diuinæ naturæ maiestatem, & modum sessionis ad dexterā, realiter in pane Eucharistiae præsens esse & exhiberi docent. Nam contraria scribit Theodoretus, *Hoc quod accepit, fregit, & dedit Christus, corporis sui, & passionis in corpore typus est.* Extant autem apud eundem Theodoretum & Vigiliū, atque etiam Magistrum sententiarum,

**Panis Eu-**  
**charistie est**  
**corporis &**  
**passionis in**  
**corpore ty-**  
**pus.**

starum, crudita & luculenta in primis, veteris Ecclesiae tam Græcæ quam Latinæ testimonia, quibus orthodoxæ fidei norma, hac in parte, quam significantissimè est exposita, ut eā ab Ubiquistis petere minimè sit necesse.

Athanasius admiratione dignum esse ait quod idem Christus passus sit & non passus. Passus, quia proprium ipsius corpus, in quo erat, pariebatur: non passus, quia quum natura sit λόγος, impatibilis est: quæ enim natura humana passa est, easibi λόγος accommodauit, ut nos diuinitatis Verbi participes esse possemus. Sic corpore à mortuis excitato, Filius dicitur à Paulo ex mortuis excitatus. Nam quæ corporis ipsius propria sunt, de tota persona dicuntur. Idem, Sicut corpus illud animatum quod sibi Verbum vniuit, proprium ipsius corpus est, non natura, sed secundū economiam & dispositionem: ita quoque passio atque mors ipsius esse dicitur, non ratione naturæ que omnis passionis est expers, sed secundum vnitioris economiam.

Amphilochius iubet discerni naturas, humanam & diuinam, & carni passiones, & miracula Deo assignare.

*Quia*

Athanaf. a.  
pud Theo.  
dial. 3. & Cy  
ril. in defen  
sion. II. A.  
athem.

Verbalis.  
diomatum  
comunica  
tio.  
Dialo. 4. de  
Trin. Sicut  
caro, ita pas  
sio carnis,  
Verbi pro  
pria.

## 146 DE COMMUNICATIONE

Theo. dial. *Quia Deus & homo est Christus, Deus per sublimia, Homo autem per humilia.*  
1. & 3.

Eusebius Emissenus negat piè dici posse, diuinitatem Verbi compassam esse carni, & quod Filius Dei in mortuam traditus esse dicitur, ita vult intelligi, quemadmodum caro Filii Dei de caelo dicitur descendisse, quia vide licet assumens potentia descendit de caelo: ita quod ei propriè competit, hoc imputari carni, & vicissim quæ patitur caro, ea imputari potentiam, quo demum modo, omnes passiones quæ acciderunt corpori, referantur ad inhabitantem Λόγον.

In Epist. ad Nestorium. Et Cyrillus, *Quemadmodum propter carnem Verbi per assumptionem in unione protinus est se priam nativitatem carnis suam facit Deus creatus, & insania dānat Verbum, sicq; Deus ex Virgine dicitur natus, ita quoque Deus passus & resurrexisse dicitur, non secundum naturam Verbi, sed quia proprium illius & non alterius à Deo Verbo, corporis est quod passum est. Inerat enim in corpore, quod patiebatur Deus, qui pati non poterat quo ad naturam. Insania est enim hoc vel sentire vel dicere. Eodem modo resurgentem carnem Filiū Dei resurrexisse dicimus, quia ipsius est & non*

Et non alterius quod resurrexit corpus, & ita  
 Christum unum Deum & hominem confite- Ad Euopti  
 mur. Itē, Quia propriū eius corpus factū est, ut defens.  
 quod ex beatā Virgine assumpsit, eā ob causam, i. Anath.  
 carnis passiones ipsi⁹ esse dicimus dispensatiua Ut caro ita  
 quadam appropriatione, seruata ubique natu & passio car  
 ra impassibili. Quando igitur Deus carne dici est propria.  
 tur pati, non ipse in propria natura pati intel Dispensati-  
 ligitur, sed quia ipsius factum est unum cor- ua appropri  
 pus. Item, Frustra metuitur, ne quis passibi- atio passio-  
 lem Filij naturam faciat, quando carne dici- nis. De in-  
 tur pati. Propriæ enim sunt proprij corporis carnat. V-  
 passiones, aliud est autē dicere, pati in carne, Ut Deus &  
 aliud simpliciter pati diuinitatis naturā, quia homo, sic  
 idem Deus simul & homo, impassibilis quan- proprieta-  
 tū ad diuinā attinet naturam, passibilis vero tes discer-  
 secundum humanitatem. Item, Sic illum di- nuntur.  
 cimus passum esse & resurrexisse, non quia storium, Contra Ne  
 Deus Verbum in natura sua fit passus, sed quia  
 corpus illud quod ipsius propriū factū est per  
 assumptionē, sustinuit pro nobis passiones. Per  
 spicua hæc Cyrilli declaratio est, quæ  
 nihil habet incommodi, si absit deprava-  
 uatio. Vult. n. ea quæ corporis propri  
 a sunt, nō passiones solū, sed & visibi-  
 le & circumscriptū esse, atq; alia eius-  
 modi omnia, incarnato Verbo hoc  
 sensu

## 142 DE COMMUNICATIONE

Propter eorum sensu & hac intelligendi ratione per  
 poris Verbi dispensationem accommodari, quod  
 propristi. De usest homo corpus Christi non communis alicu-  
 localis, visibilis, mortalis, & tangibilis. Ignat. Epist. 2. Au-  
 gust. lib. de Essen. diuini. in fin. Cyri. de clar. Ana-  
 th. 3. ius hominis, nec intemporalis suæ na-  
 turæ propria, sed ut Dei Verbi corpus,  
 in æterna Verbi persona subsistat: un-  
 de, quum necesse sit dicere Christi cor-  
 pus esse passum & mortuum, etiā cō-  
 sideri oporteat Deum esse passum &  
 mortuum, quia propria ipsius & non  
 alterius personæ caro passa est & mor-  
 tua.

Ex dial. 2. & 3. collecta. Et Theodoreetus, Dominus gloriae est  
 qui crucifixus est. Non enim communis ali-  
 cuius hominis, sed diuinæ gloriae corpus ligno  
 affixum fuit. Sciendum est enim, quod Unio  
 Per unionem communia facit nomina, sicut carnem Domi-  
 non fit comuni de cælo descendisse dicimus. Nam et si diuina  
 communicatio proprieta- quidem natura de cælo descendit, Filius tamen  
 tum in na- hominis vocatur propter unionem, & ita con-  
 turis. uenit dicere ligno quidem affixam esse carnem,  
 confiterit tamen à diuina natura non esse separa-  
 ratam, tam in cruce, quam in sepulchro, neq;  
 propter ea passionis fuisse consortem, quia nec  
 pati nec mori potest. Et sic Dominus gloriae no-  
 minatur qui crucifixus esse dicitur, quum im-  
 patibilis naturæ nomen patibili attribuitur.  
 Nec

## IDIOMATVM.

143

Nec metuenda est propterea nulla ipsius corpo Verbalis  
 ris à diuinitate segregatio: quia ad differentiam predicationis.  
 resipientes naturarum, considerare oportet, carnis pas-  
 quid conueniat diuinitati, & quid accommodari sionem nō  
 sit corpori, ut suum cuique tribuatur. Crucem soluit vno  
 enim, passionem & mortem audientes, & diui- personæ.  
 nitatis & humanitatis unionem, cogitare opor-  
 tet de natura que passionis est capax, nec ea  
 imparibili naturæ adscribere, sed illi tantum,  
 que hanc ob causam est assumpta.

Eadem est Latinæ Ecclesiæ Patrum  
 doctrina. Damasus apud Hieronymū:  
 Secundum illud passus est, quod pati poterat,  
 id est, non secundum illam substantiam, que  
 assumpsit, sed secundum illam que assumpta  
 est.

Et Hilarius: Vidēsne Deum & hominem Citat Vigi-  
 ita prædicari ut mors homini, Deo vero carnis lius li. 5. &  
 excitatio depuretur? naturam Dei in virtute Theo. dia-  
 resurrectionis intellige, dispensationem homi- lo. 2. Propria cu-  
 nis in morte cognosce. Et quum sint utraq. suis iusque na-  
 gesta naturis, unum tamen Christum esse me- turre ope-  
 mento, quiescit utrumq.

Idem sensit, ut ex ijs que superius  
 dicta sunt, apparet, etiam Gelasius cō-  
 tra Nestorium & Eutychetem, mini-  
 mè propterea naturas cum Nestorio  
 diuellens.

k

Ec

Citat Ma-  
gist. sent. li.  
3. 21. dist. in  
fine.

Et Ambrosius, Generalis est ista fides.  
Quia Christus est Dei filius, & natus ex Virgi-  
ne, geminae naturae consors est, diuinitatis &  
corporis. Idem ergo patiebatur & non patieba-  
tur, moriebatur & non moriebatur, resurgebat,  
& non resurgebat: resurgebat secundum carnem  
quæ mortua fuerat, non resurgebat secundum  
Verbum quod semper apud Deum manebat. Item,  
Quod caro Verbi patiebatur, manens in carne  
Verbum in se pro corporis assumptione refere-  
bat, ut pati diceretur, quia caro patiebatur, sic

Citat The-  
od. in expo-  
sit fidei.

ut scriptum est, Christo in carne passo. Item,  
Destruitur Christus secundum eam essentiam,  
quam assumpit, & destructum instaurat cœplum  
secundum diuinam essentiam, secundum quam  
omnium fabricator est. Nec unquam post unio-  
nem, qua in conceptione sibi nostram naturam co-  
pulare dignatus est, discessit à suo cœplo. Item,

Li. ad Gra-  
cia. 2. ca. 4.  
Maiestas  
hominis  
Christi, nō  
est commu-  
nicata & in  
hærens hu-  
manæ natu-  
rae diuini -  
tas, sed Dei  
verbigracia.

Es est patibilis secundum humanitatem, impatibi-  
lis secundum diuinitatem. Item, Quum Domi-  
nus maiestatis crucifixus dicitur, nō quasi ma-  
iestate vel gloria sua crucifixum putemus, sed  
quia idem Deus per diuinitatem Deus, per si-  
ceptionem carnis homo Jesus Christus, Domi-  
nus maiestatis dicitur crucifixus, quia consors  
diuinitatisq; naturæ est, diuinae & humane. In na-  
tura hominis subiit passionem, ut induisset, &  
Domini

## IDIOMATVM.

145

Dominus maiestatis dicatur esse qui passus est,  
 & Filius hominis (sicut scriptum est) qui descendit de celo.

Et Augustinus: Quicquid patitur caro Citat Ma.  
 vnit a verbo, debet dici Deus pati, licet Verbum sit senten.  
 nec pati nec mori possit, sed quicquid horum Epist. 57. ad  
 passus est, in carne passus est. Item, Filius ho- Dardan. &  
 minis, secundum Deum erat in celo, & Filius Epist. 102.  
 Dei, secundum hominem crucifigebatur in ter-  
 ra. Sic ergo recte potuit dici Deus gloriae cruci-  
 fixus, quum ad solam carnem illa passio perti-  
 neret. Item, Hec caro, quam Deus Verbum ex  
 Maria Virgine sibi vniuersitate dignatus est, sine pectu Dafide ad  
 cato concepta & nata est, secundum quam Deus de essentia di- Pet. ca. 2. lib.  
 eternus conceptus, natus, & Dominus gloriae ui. in si. tra-  
 crucifixus est. Item, Christus mortuus est qui stat. 169. in  
 & resurrexit, nec tamen ideo veruq; ex uno, sed Joan.  
 ex singulis singula, in utroq; tamen ipse comple-  
 uit, dum unus aeq; inseparabiliter tam diuersa co- Nota actio  
 plentie. Vno mortem gustauit, altero mortuos nes in vni-  
 suscitauit: sic se Deum & hominem, non gemi te personae, a  
 nat a persona, nec substancia confusa monstrauit. per naturas  
 Item, Una persona Deus & homo est, si natu- Contra Ma.  
 ra distinctione attendas, Filius Dei de celo de- xi. lib. 3. ca.  
 scendit, & Filius hominis est crucifixus: si vni- zo. & cont.  
 tatem personae, Filius hominis descendit de celo, sermo. Ar.  
 & Filius Dei est crucifixus. Propter hanc unitatem, ria. ca. 8.  
 Vnitas personae.

tem personæ, Filius hominis dicebatur esse in  
cælo, quum loqueretur in terra.

*Ex sententia Africana Ecclesiæ.* Fulgentius autem hanc vtriusque naturę in Christo passionis cōmunio nem, tertio suo libro ad Trasimundū, ut nominatim ita accuratè admodū confutat. Est autem pulcherrima & memoratu digna sententia, qua vnitatem personę in duabus naturis sic agnoscendam esse scribit: *Hæc igitur inseparabilis personæ vnitatis, in qua Deus & ho-*

*Mæc gratia mo, vnum es Christus, fecit, vt homo Christus, vunionis, nō per gratiam nasceretur ex Deo, salua veritate est realis cōmunicatio & plenitudine humanæ naturæ, & idem Deus in naturis. Christus, voluntariè pateretur in carne, salua impassibili plenitudine diuinæ substantie. Vnus es igitur Christus, in quo crucifixo vera fuit infirmitas carnis, in quo viuente virtus recte claruit Deitatis, quod humanum est habens Deus in veritate humanæ, & quod diuinum est habens homo in veritate diuinæ substantie. Hinc incomprehensibilis in cruce, inviolabilis in vulnere, impassibilis in passione, & immor-*

*Christus in calis prædicatur in morte. Hæc autem dñi quidam minus attendunt, Diunitatem Christi nō dubitant subiçere passioni: & audience Christum in carne passum, putant Deum carnificem.*

ifse compassum. Et forsitan dicitur, Christum Intendit di  
 ideo carne passum p̄dicari, quia diuinitas quæ ḡlum ad  
 ante carnem pati non potuit, passibilem susci- Vbiquistas  
 piens carnem, passionem quoq; in carne persen-  
 sit, quia persusceptionem passibilis carnis, ipsa  
 impassibilis permanere non potuit. Quod si ita Diuinitati  
 est, mutabilis afferitur diuinitas Christi. Re- nulla acce-  
 stat igitur, vt diuinitatem Christi, quam immu- dit muta-  
 tabilem sancta scriptura commēdat, sic passam tio p̄ervnio  
 fateamur in carne, vt eam tamen credamus nem.  
 cum carne compassam non fuisse. Ideo enim Quomodo  
 Deus in carne passus est, quia passibilem car- Deus in car-  
 nem accepit, ideo autem carni compassus non ne passus.  
 est, quia in carne patiens, impassibilem natu-  
 ra diuina permanxit. Communem passionem di-  
 uinitatis & carnis unitas personæ in Christo fe-  
 cit, non diuinæ humanaq; naturæ confusio. Pro Vnitas per-  
 p̄ter hanc unitatem personæ, Dominus gloriæ sonæ.  
 dicitur crucifixus: propter hanc unitatem per-  
 sonæ, author vita dicitur interemptus. Quis au-  
 tem quemlibet alium hominem vitæ authorem  
 diceret, nisi pro nobis Deus hominē suscepisset? Quomodo  
 Ex quo igitur Deus vitæ author hominem in homo De-  
 unitate personæ suscepit, ex eo ille homo, nomen us author  
 vita authoris obtinuit. Sic itaq; Filius Dei se-  
 cundum id quod natus est de homine, dictus est  
 Christus. Et homo ille Deus dicitur, pro eo quod Hæc nihil

## 148 DE COMMUNICATIONE

**ad commu** est à Deo suscep*tus*. Qualiter autem homo iste  
nicatam di*uinitatem*, habere potuit Dei nomen, nisi quoniam à Deo  
suscep*tus*, vnam cum Deo possedit nominis di*gnitatem*? Item, Aliud est in carne passum De*um dicere*, aliud carni compassum pr*edicare*.

**Ep. ad Heb.** Passus est Deus in homine, quia una est Dei ho*minisq* persona: non est cōpassus Deus homini,  
quia in uno Christo, non est confusa Dei homi*nisq* substantia. Item, Non diuisit Christus A*póstolus*, sed ostendit in uno Christo, quæ subst*ā*  
tia passibilis & mortalis fuerit, quæ autem im*passibilis immortalisq*, permanerit. Sine Deo  
igitur Homo ille gustauit mortem, quātum ad  
conditionem attinet carnis, non autē sine Deo,  
quantum ad susceptionem pertinet Deitatis.  
Item, Scriptura mortuum pro nobis dicit Christum, non corpus Christi, ut unitatem personæ.

**Infirmitas** Dei, hominisq seruaret. Ut autem substantia  
carnis, & virtus Dei,  
distingui*untur* natura*-*deret, alio loco dicit, Nam et si crucifixus est ex  
infirmitate, viuit tamē ex virtute Dei, hoc est,  
eternali Verbi diuinitate, quæ virtus est & vita,

et quæ sicut Pater viuit. Vbi constat, infirmita*tem* passibilitatis humanae, cum diuinae virtut*eis* impossibilitate non confundi. Item, Quid  
sola huma*nitas* in Verbo subfist*es* verum hominem Deus suscep*tit*, ideo iunctus hu*mana* natura*e*, infirmitates veras quidē, sed ro*lunta*.

luntarias, in eadem veritate naturæ duntaxæ  
 humanae sustinuit. Vnus ergo id: m̄q; Christus,  
 in humanitate quæ humana sunt, sensit, in diui-  
 nitate autem impassibilis immortalis q; permā-  
 fit. Verumtamen quum sola caro moreretur, &  
 resuscitaretur in Christo, propter unitatem ta-  
 men personæ Dei & hominis, Filius Dei dicitur  
 mortuus, & resurrexisse. Non enim diuiditur  
 Christus. Item, Vnus idem q; est faciens in ho-  
 minibus virtutes, & sustinens pro hominibus  
 passiones, quia quum miracula secundum diui-  
 nitatem ficeret Christus Dei Filius, in eodem  
 Deo passibilis fuit humanitas sua. Et quum pa-  
 ceretur secundum carnem, idem Christus Dei  
 Filius, in eodem homine fuit impassibilis diuini-  
 tas sua. Quia enim in Christo Dei unigeniti Fi-  
 lio, personam non diuidunt propria naturarū,  
 nec vñitas personæ potest vtriusq; naturæ pro-  
 pria confundere vel auferre, propterea neq; in  
 passionibus, ab illa humanitate Christi, diuini-  
 tam suam impassibilem sciungimus, neq; ab  
 illa diuinitate, humanitatem suam vllatenus  
 separandam, in virtutibus cestimamus. Neque  
 ergo diuidimus, neq; confundimus in virtutib.  
 & proprietatibus Christum. Quia personalis  
 vñitas in eo diuisionem non recipit, & vtriusq;  
 naturæ veritas inconfusa persistit.

Vni nature  
 proprium  
 de tota per-  
 sona dici-  
 tur.  
 Libr. de in-  
 car. ca.u. &c  
 Aug. cont.  
 Felici. c. 10.

Responsio.  
 ad obiectio-  
 ne Vbi qui-  
 starum de  
 distractio-  
 ne natura-  
 rum.

Idem Vig.  
 lib. 5.

150 DE COMMUNICATIONE

Iac. And. in praf Thesi Tubing.  
Hic est igitur veteris & primitiua Ecclesiæ patrum consensus, cuius falso usurpata autoritate, nouum atque ignotum piæ & eruditæ antiquitati dogma suum imperitis primùm venditare, & plausibili hac specie, emendatis passim suffragijs munitum, violenter ecclesijs obtrudere conatisunt, & adhuc conantur Vbiquistæ. Quibus optimo iure ex Theodoreto obijci posset, an non piaculum ijs esse videatur, contra hos, quosmodò recensui,

In Epist. ad Dardan. & Arria. ca. 8. blasphemam agitare linguam. Augustinus, ut apparet, ex reliquorum part. serm. & tract. 47. & 78. in Io. trumi consentiente sententia, sic Deum dicit intelligi passum, sicut Filius hominis de celo descendit, & quū in terra loqueretur Nicodemo, dici poterat esse in celo, nempe propter personæ videlicet unitatem, qua Christus interdum ex altera tantum natura denomi

Iaco. Andr. fol. 110. & seq. contra Bezam. natur. Et tamē sunt ex Vbiquistis, qui hanc simplicem & veram personalis unionis explicationē Nestorianæ impictatis condemnare non magis revertuntur, quam veteris se Ecclesiæ hostes profiteri.

Videz

Videamus tamen, quibus utantur I.  
 præstigiis, ut fucum faciant: Deus est, Argumēta  
 inquiunt, in carne passus, Ergo perso- Vbi quista-  
 na passa est, utriusque naturæ commu- rum.  
 nione. Respondeo ex Scriptura, Chri-  
 stum carne passum, & corpore pro no-  
 bis mortem gustasse: Deum autem in  
 carne passum, quum Scriptura non di- Theod. Vi-  
 cat, idèò veteres non simpliciter hanc gil. & Cy-  
 loquutionem, sed cum vera & ortho- rill. declar.  
 doxa, quæ suprà exposita est explica- c. 12. consil.  
 tione admiserunt. Potest enim hoc Ephes.  
 dupliciter intelligi. Primò, ut hac pro-  
 positione modus & causa passionis  
 velut in subiecto denotetur, quòd vi-  
 delicet impassibilis quidem in se, & ra-  
 tione sui, diuinitatis natura sit, sed ta- Deus nō est  
 men ipsa carnis vniōne & copulatio- in carne pas-  
 ne sit passa, ut apud Theodoretum E- sus, hoc est,  
 ranistes, & hodie ferè intelligunt Vbi- Propter car-  
 quista. At hoc sensu non est recepta nis vniōne  
 hæc loquutio, sed constanter à Patri- consors pas-  
 bus refutata. Nam si aliter se habet ad sionis in nā  
 recipiendam carnis passionem diuini tura.  
 tas in vniōne, quam extra vniōnē con- Sic sup. Ful-  
 siderata, mutationem & alterationē gent.  
 in ea, adeoque naturarum permixtio-

nem singi & admitti oportebit. Ideo  
**Bonavent.** Scholastici Deum per communicatio-  
*b.3. dist. 21.* nem idiomatum secundum humani-  
*scr. 2. q. 3.* tatem passum, non per essentiam, aut  
inherentiam diuinę naturę, ut in sub-  
iecto intelligi debere docent. Secun-  
dò sic intelligi potest, Ut passio ipsius  
carnis in unitate personæ Verbi desi-  
gnetur, quia non communis & per se  
hominis, sed Dei Verbi secundū subsi-  
pans carne, hoc est, propria stentiam, ppria caro est passa: quo sen-  
Dei caro est su & intelligendi modo, Cyrilli decla-  
passa, Cyr. ratio est recepta, & ab Ephesini conci-  
Epist. 2. ad Successum. lij Patribus approbata.

**II.** Quod igitur obijciunt, nisi eorum  
sententia concedatur, naturas in uni-  
tate personę dissolui, cādem temerita-  
te afferitur, qua noua hęc personalis  
unionis ratio in reali idiomatum cō-  
municatione ab eis constituitur: & ex  
codēm errore nascitur, ex quo apud  
Theodoreum Eranistes propter hāc  
naturarum dissolutionem, quam sub-  
inde inculcabat, nolebat sua cuique  
naturę propria attribui. Sed hęc canil-  
latio puerilis non modò ab Augusti-  
no & Theodoreto, verūm etiam plixę  
admo-

admodum & grauiter refutata est à Fulgentio & Vigilio. Imò ne sic quidē Magist. sen-  
 senserunt Scholastici, qui in explican- ten. & Gab.  
 da personæ Christi passione & morte, Biel. libr. 2.  
 & quomodo per hanc indissoluta mā dist. 21.  
 serit vnio, duplē in Christo vitam  
 fuisse intelligi docent: aliam diuinam  
 & æternam Verbi, qua seipso viuit, & Duplex  
 omnium vita est Christus: aliam quę Christi vi.  
 est naturæ humanæ assumptæ. Hac au- t. 2.  
 tem vita vt corpus & anima propriè  
 & formaliter viuere dicuntur, Ver-  
 bum verò eorum assumptione per  
 communicationem idiomatum, se-  
 cundum quam proprietates & actio-  
 nes naturæ assumptæ, communican- Quemad-  
 tur personæ assumenti, vt sic Verbum modū Ver.  
 viuere, non sit aliud, quām in natura bum viuit  
 viuente subsistere: ita per contrarium, vita naturæ  
 humanitas assumpta per separationē assumptæ,  
 corporis ab anima, ppiè dicitur mori, ita dicitur  
 ri, Verbum verò per communicatio- carne mori,  
 nem idiomatum, quia desinit subsi- Verbū verè  
 stere in natura assumpta viuente, mori dici-  
 quatenus viua. Atque hinc conse- tur, nō sua,  
 qui docent separatione animę Christi sed assū-  
 bi carnae, non solūm humanitatem ptæ naturæ  
 Christi, vita, quate-  
 nus ea Ver-  
 bi per vno-  
 priam est p.  
 ria.

Christi, sed & ipsum Christum verè dici posse esse mortuum, quòd verè dicitur mori, qui vita quam habuit, priuat. At non solum humanitas ea quā naturaliter habuit, sed & Verbum assumptę naturę suę vita priuatum fuit, eo ipso quòd desijt (vt dictum est) in natura viuente subsistere. Vnde quem admodum mortuū esse verè dici possit de propria humanę naturę personā, si in Verbi subsistentiam non esset

Eadē ratio est omnī proprieta- tum huma- nae naturae. assumpta: ita quoque verè prædicatur per communicationem idiomatum, de persona Verbi, cui<sup>o</sup> per assumptionem facta est propria humanitas in Christo mortua. Hæc, vt opinor, nihil prorsus cum Ubiquistarum delirantibus communē habent, qui in cruce pendentem Christum, corpore suo, vno tantum loco, secundum serui formam mortuum, sed interim in eadem carne & humanitate, ad cælos cuectum, in Dei forma & maiestate, viuum ubicue ad dexteram extitisse plus quam Manichæa absurditate singunt.

Iac. And. in  
protocoll.,  
Hei. fol. 95.

III.  
Diuinitas non exclu-  
re, ne diuinitas Christi ab opere redē-  
ptionis

Deniq; quid necesse h̄ic est metue-

ptionis excludatur, ei que verbo tenus ditur ab o-  
 tantum redemptio & salus adscriba- pere redem-  
 tur? An enim hoc modo redemit nos ptionis.  
 Dei Filius, quod passionem & mortem  
 realiter in diuinitate sua sustinuit?  
 Non est profecto opus salutis & redem-  
 ptionis, tantum pati & mori, sed & eum  
 qui mortis habebat imperium destrue-  
 re. Sic igitur Hilarius: Tametsi Christus in Theodor.  
 partu ac passione nostra naturae rem peregit: dialo. 2.  
 restamen ipsas omnes diuinitatis sue virtute  
 gessit. Et Augustinus, Christus mortem gu- Li. de si. ad  
 stauit, quia verus homo est: idemque mortem de Pet. ca. 2.  
 glutinuit, quia verus Deus est. Ita enim, ut A-  
 postolus ait, mortuus est ex infirmitate, sed vi-  
 uit ex Dei virtute. Item, Quum caro animam Tracta. 47.  
 posuit, & ut resurgeret, animam sumpsit, non in Ioh.  
 potestate carnis hoc factum est, sed eius, qui &  
 animam & carnem, ubi haec adimplerentur,  
 assumpsit. Quomodo igitur, citra euidem  
 tem calumniam ab istis dici potest,  
 verbo tenus tantum redemptorem a nobis  
 praedicari Christum, cuius proprium corpus in mortem pro nobis  
 traditum, & cuius corporis propria  
 diuinitatem mortem superatam credimus? dicente Augustino, Proprio carnis, Contra Fe-  
 licianum, cap. 10. Vita

Vita mortem gustauit: & proprio Deitatis per petuam reddidit carnem. Imò tantū abest, ut ab opere redemptionis, hac inconfusa proprietatum distinctione in naturis, diuinitas Christi excludatur, vt propterea multi magis, & Christi natuitatem, & voluntariam mortem, & resurrectionem, ceteraque omnia, quibus salutis humanæ reparatio continetur, ipsius Dei Verbi, adeoque totius trinitatis opus esse sit concedendum.

**Aug. lib. de vni & trin. c. 9. & cont.** Nam si dominicæ incarnationis myste-

**Felic. c. 14. & serm. 63.** rium vna cum individua trinitatis cooperatio ne consideres (ait Augustinus) idem sibi in

**de Ver. Do.** hac humilitate auctor & opus est. Fecit carnem in utero matris, habes auctorem operis: ipse in

**Vnitas per sonz.** hac nasci dignatus est, habes opus auctoris. Una

**Sic divini- tas in pas- sione huma- nitatis non remouetur ab opere re- demptio- nis.** tamē persona est, salua virtusque proprietate sub stantiae, & auctoris & operis. Sic ergo mortuus est, non discidente vita, sicut passus, non percun te potentia. Et, vt generaliter concludam, quo

ties in carne Christus aliquid patitur, opus au

ctoris est, sed quia id ipsum sua potestate, nō alio

cogēte patitur, ipse auctor est operis. Erat ergo

vno eodemque tempore ipse totus etiam in infer-

no, totus in calo, Illic patiens iniuriam carnis;

hic non relinquens gloriam deitatis. Erat apud infor-

inferos resurrectio mortuorum: erat super ca-  
los Vita viuentium: verè mortuus, verè viuus,  
in quo & mortem suscepit mortalis naturæ  
excepit, & vitam deitas seruata non perdidit.

Quotiescumq; ergo hæc quæ in Christo humiliter In mortis  
sunt tolerata, consideras, ipsum auctorem vo- passione, L.  
luntariæ passionis agnosce. Ita fiet, ut dum hu- dem Chri-  
milias patienti, virtus verò adscribitur facie- stus & pa-  
tiens & fa-  
ciens fuit.  
ti, idem Christus, uno atq; eodem tempore, quum  
paritur, infirmus, quum facit, omnipotens do-  
ceatur.

Sic & Fulgentius de redēptione Lib. de In-  
nostra, per Christum in vtriusq; natu- carnat. &  
ræ proprietate facta, pulcherrimè scri- grāt. cap. 4.

bit: *Absit ut quisquam catholicus credat aut di-  
cat, quod unigenitus Deus suo nos sanguine re-  
demperus, in ea carne, qua factus est homo, hu-  
manæ conceptionis respuerit initia, quum in ea  
dem carne, ipse Deus immortalis permanens,*  
*humanæ mortalitatis passus fuisset extrema.*

*Sicut enim carne moriens immutabilem atque Immutabi-  
naturalem sui statum Deus verus & viuus non lis Deitati-  
perdidit: sic idem Deus uniuersus naturaliter status in  
& eternus, quoniam parua carne conciperetur, na- Christo.*

*naturalis sua immortalitate non caruit, & cum tem- Deus parua  
poraliter carne nascere cur, eternitatē natura  
et, qua ex Deo Patre est, non amisit. Quia Vita carne conce-  
pta per v-  
nionem.*

illa

Sicut æter- illa suum esse voluit quem in carne suscepit obi-  
nitas ex Vir- tum. Et æternitas illa, suum habuit in matre  
gine nata, Ita Deus di conceptum. Verbum igitur Deus, vnigenitus  
citur pass<sup>o</sup>. Dei filius secundum humanam naturam conci-  
pi carne non abnuit, sicut eadem carne morie<sup>s</sup>  
Deus, humanae naturæ debitum finale persol-  
uit. Nullatenus namque humana natura ad  
aferendum mundi peccatum sufficiens atque  
idonea fieret, nisi vnione Verbi, non naturali  
confusione, sed solum personali vnitate transi-  
ret. Verbum quippe quum caro fieret, admirabili  
vnitione suam fecit natura, quam ex nobis  
Deifica- naturæ pro accepit, in qua tamen vnitio deifica, Verbi  
vno sit, sal- diuinitas non es<sup>t</sup> mutata in carnem, veraq; hu-  
manitas naturalem prorsus retinuit nostri ge-  
naris veritatem. Item, Deus verus nisi idem  
& verus homo fieret, mortem gustare non  
posset: & idem homo qui mortem gustauit, nisi  
verus Deus & vita æterna esset, mortem vin-  
cere non posset. Excepto igitur illo, qui sic ho-  
mo es<sup>t</sup>, ut idem sit Deus, quis es<sup>t</sup> homo, qui de-  
struxit mortem? aut quis eruit animam suam  
de manu inferi? Proinde vnigenitus Deus vi-  
nus & verus secundum carnem, quam ex no-  
bis accepit, sicut conceptus & natus es<sup>t</sup>, ita et-  
iam mortuus resurrexit, quia veniens querere  
& saluam facere quod perierat, traditus es<sup>t</sup>  
propter

propter delicta nostra, & resurrexit propter  
 iustificationem nostrā. Mors autem Filij Dei, Filius Dei  
 quam sola carne suscepit, utrāq; in nobis mor- sola carne  
 tem, anime scilicet & corporis, destruxit: & re- passus &  
 surrectio carnis eius gratiam nobis spiritualis mortuus.  
 & corporalis resurrectionis attribuit, ut prius  
 iustificati per fidem mortis & resurrectionis Fi-  
 lij Dei, resuscitaremur ab infidelitatis morte,  
 Nec ob aliud Deus verus & vita eterna, mor- Cap. II.  
 tem nostram dignatus es & accipere destruen-  
 dam, nisi ut nobis in eius resurrectione creden-  
 tibus, vitam suam donaret sine fine mansuram.  
 Item, Verbum Christum in passionibus & vir-  
 tutibus nec confundit fides vera, nec diuidit:  
 quia personalis unitas in eo diuisionem non re- Opus redē-  
 cipit, & veriusq; naturæ veritas inconfusa exi- ptionis in  
 stit. Traditus es enim propter peccata no- indiuise  
 stra, quia verus homo es, & resurrexit idem personæ v.  
 homo Christus, propter iustificationem nostrā,  
 quia verus Deus es. Nisi enim idem homo ve- nitate,  
 rus esset, tradi moriā non posset. Et idem verus  
 homo si verus Deus non esset, resuscitare sei-  
 psum, solus in inferni doloribus nequiviisset. Sed  
 quia non es alter Deus, alter homo, sed idem  
 unus es Christus Deus homo, profecto idem Qualis  
 Deus Christus es, qui mortem sua carne susce- Christi ve-  
 pit, & idem homo Christus, qui mortem sua di- ra diuinis-  
 uinitate

160 DE COMMUNICATI<sup>E</sup>N

uinitate destruxit, ut & naturalis in Christo agnoscatur moriendi infirmitas, & naturalis Sacramenta inesset morienti maiestas. Item, Hoc magnum tum personalis unio pietatis sacramentum est, in quo unigenitus Deus verus, homo verus dignatus est fieri, & aeternus temporaliter nasci, & impassibilis pati, & immortalis mori, & immensus, non solum praesepis cum nasceretur, verum etiam sepulchri cum moretetur, paruitate coeludi. Quae omnia secundum veritatem carnis vera sunt in Dei filio, quia manente in eo inconfusibiliter atque inseparabiliter humana diuinaque natura, una est filii Dei Iesu Christi, in utriusque natura veritate, cum scripto te, persona.

dicitur in Lib. 3. dist. 19. vbi Scho sententiarum, veteris ecclesiæ doctri-  
uinitatem Christi, quamuis à passio-  
num & mortis communione omni-  
nò immunem, non tamen facere alie-

nam, ab opere redēptionis. Magister lastici. nam hac parte sequutus, reconciliatio-  
nis nostræ per Christū opus, sic utriusque nature proprietate in eo discernit,  
ut redemptor sit Christus, in quantum Deus, auctoritatis & potestatis vsu, in-  
quantum homo, propter exhibitionem  
humilitatis & obedientiæ, qua in se com-

cōpleuit ea, per quę iustificati sumus, ipsam verò iustificationem effici potestia deitatis, quam habet cū Patre & Spiritu sancto communem.

Iustificatio  
fit potentia  
deitatis.

Est igitur ex immota Scripturæ veritate, & perpetua Ecclesiæ fide, secundum alteram & carnis suę naturā tantum, passus & cruci affixus Christus. Et quod Deus vel unigenitus Dei filius passus & in mortem traditus esse dicitur, non reali proprietatum communicatione, atq; ex hoc nouo & plenè impio ac blasphemico Vbiquistarū Diuinitas commento, est intelligendum & expli- candum, quasi communicata quędam & inherens humanae nature, vel ut Deiforma, diuinitas, hac carnis vniōne sit passa: sed ipse Verbum ab æterno & essentia Deus, eo quo supra dictū est, vero & orthodoxo sensu. nec enim de hac diuinitatis communica. Li. detrini. & vni. Dei, c. 6. cōt. ser. mo. Ar. c. 8. in unitate personę passa sic scribit, Propter istam unitatem personae, in utraq. natura intelligendam; Filius hominis dicitur de calo descendisse, & Filius Dei dicitur crucifixus & sepultus, quamvis haec non in ipsa diuinitate,

quaesE vni genitus Patri coeternus, sed in humanae naturae sit infirmitate per pessus. Per hanc unitatem personae Christi, ex utraque natura sic constantem, quilibet earum vocabulū alteri attribuit, diuina humanae, & humanae diuinæ.

Sic verò iusto Dei iudicio fieri oportuit, vt dum cōtra verba & sententiam Christi tam obstinate ac præfratè conquisitis hinc inde argumentis defenditur realis ac corporalis existentia corporis Christi, tandem etiam aeternam Dei Verbi diuinitatem cōmunione passionū carnis affici: & ipsam vicissim carnem, diuinarum effusione proprietatum deificatam, omnipotētem, incircumscripatam & omnipræsentem docere necesse fuerit, vtrumq; nec Scripturę, nec piæ vetustatis, sed Apollinaris & Eutychetis exemplo, atque adeò cum manifesta articulorum fidei corrupptela.

RESPON.

# RESPONSIO AD AR-

## GVMENTVM VBIQVISTA-

*rum, de omnipræsentia carnis  
ab vnione perso-  
nali.*

### C A P V T V.

I C colligunt Vbiquistæ:  
Si humana natura in Chri-  
sto, non est simul vbi cun-  
que est diuina, Ergo sequi-  
tur distractio naturarum,  
& vnitatis personæ diuisio.

Hoc argumētum, vt ex suprà dictis  
intelligi potest, tristissimarum contro-  
uersiarum, de multis fidei articulis, &  
magnæ dissensionis in Ecclesia causa  
iam extitit. Quidam autem eo tātūm  
vtuntur ad corporalem Christi præsen-  
tiā & manducationem in Cœna sta-  
biliendam: qui tamen sanè videntur  
non satis intelligere, quid agant. Ex  
hoc enim argumento vel concedi ne-  
cessē est, ante institutum sacrę Cœnæ  
mysterium, & nunc quoq; extra ipsius

Hec est in- vsum, corpus & humanam naturam probata sen- Christi cum diuinitate semper ubiq; tentia com- fuisse, & nunc quoq; esse, (quia quod pēdij Theo logiæ. lib. i. ad constituendam & conseruandam ea. 17. quā se indissolubilem duarum naturarum v- quuti sunt alii qui cor- nionem pertinet, hoc verè & semper poralis prae ipso actu in Christo ita fuisse, & adhuc sentiæ de- esse oportet) vel si diuina tantum na- sensores.

tura semper fuit & est ubique, huma- na autem uno tantum loco, in terris hīc olim, nunc autem in cēlo, saltem extra vsum Cœnæ (ut ipsi met conce- dunt) nullam inde sequi naturarum distractionem in unitate personæ. Sed & animaduertere illos oportuit, quū

A generali præsentia diuinitatis Christi in pane ut crea- tura, nō pē- det specia- lis præsen- tia corpora lis in Cœna. probandam ipsius veram & specialem in vstu & actione Cœnæ præsentiam in medium proferri. Generalis enim hēc præsentia diuinitatis in pane, etiam creaturis ex equo communis est, qua omnia creata implet, continet & su- stentat, à qua certissimum est, non ne- cessariò pendere corporalem huma- næ na-

nę naturę Christi pręsentiam, ad efficiendam veram & specialem ipsius pręsentiam in Cœna, quæ ex institutiōne ritus, & promissione verborum Sacramenti, locum habet in legitimè vtentibus, longè alio quam vniuersaliis creaturarum conseruationis fine.

Hęc enim pręsentia tota est conuenientia & pacti, minimè videlicet com pactionalis Petens pani ut pani, sed ut sacramentali signo: id testificante & certificante verbo, quod Spiritu, gratia & virtute Christi verè pręsentis, per communicationem carnis ipsius verè cum cotanquam membra copulemur. Ergo qui isto ab vnione personali desumpto argumento vtuntur, vt inde saltem in ritu & celebratione Cœnæ corporis Christi cum pane realiter pręsens esse probent, aut ipsimet, dum solam diuinitatem ipsius in pane, ante quam is ad Eucharistię vsum adhibeat, ad. esse concedunt, & posteaquam accedente verbo ad Eucharistiam adhibitus fuerit, tunc etiam ipsum verè corpus, in, sub, vel cum pane pręsens esse incipere fingunt: itemque dum Verbi

Impertinē-  
tia argumē-  
ti ab vnione  
personalis.

diuinitatem infinita immēritate sua,  
etiam extra panis substantiam & locū  
esse meritò confitentur, Corporis au-  
tem realem in Sacramento prēsentia  
panis substantia & loco tantum con-  
tineri, seu, vt alij, Corpus in pane defi-  
nitius præsens esse volunt, contra sua  
placita, & proprij argumenti vim & p-  
bationem, personę vnitatem dissol-  
uunt, aut nihil se in probanda speciali  
præsentia corporis Christi in pane  
Cœnæ, hac argumentatione conclu-

**Thomas** 1.  
sent. distin.  
37. q. 3; ar. 2.  
dere & euincere fateri coguntur. Et  
hoc satis intelleixerūt Scholastici, qui  
propterea in defendenda sua, quam i-  
psi docent corporis Christi commen-  
titia præsentia sub specie panis, planè  
negant, hoc esse seu pendere ab vnio-  
ne personali, quòd videlicet corpus  
Christi pluribus in locis esse possit. I-  
deoq; ad specialem quandam miracu-  
li rationem, quæ virtute verborū Cœ-  
nae continetur, cōfugere maluerunt.

**Causa rea-**  
**lis præsen-**  
**tiae in mira-**  
**cule posita.**  
Sic enim Antesignanus eorum Tho-  
mas scribit: *Corpus Christi neg, in quantum*  
*corpus, neq, in quantum diuinitati vnitum est,*  
*hoc habet ut sit in pluribus locis, sed hoc habet*  
*ratione*

*ratione transsubstantiationis, in quantum plures & diuersi panes, qui in ipsum transsubstantiantur, in diuersis sunt locis. Et de his quidem hactenus.*

Sunt autem & alij qui periculosius Vbiquistæ,  
hoc argumento abutuntur, vniuersitatem Brentiani  
& Andrea.  
ex eo corporis Vbiquitatem seu ni.  
omnipresentiam, nouo & portento-  
so dogmate comminiscentes. Verum  
hunc videtur volunt realem corporis  
Christi in pane præsentiam, velut vni-  
ca & inconuincibili hac ratione stabi-  
lire, necesse habent, specialem corpo-  
ris in Cœna præsentiam, quam ex ver-  
bis præcipue Christi causam habere,  
vulgò hactenus creditum fuit, auda- Thes. Tu.  
ter pernegare, atque adeò Papistice<sup>bi. 77. & 80.</sup>  
magiæ condemnare, quod equidem  
præter Vbiquistas nemo impunè au-  
sus est facere. Simul enim planè consi- Argumen-  
stere non possunt, quæ ab vnione per- tū ab vnio.  
sonali, & quæ ab ipsis Cœnæ verbis, ad ne persona.  
præsentiam corporis Christi in pane li, est incō-  
Cœnæ astrictuendam proferuntur argu- patibile cā  
menta. Nam si propter personalis v- proprietate  
nionis vinculum, corpus & humani- & efficacia  
tas Christi, vñā cum diuinitate, non verborum  
Cœnas.

in pane Eucharistię tantum, sed & ubiq; præsens esse asseritur, nihil ad hāc præsentiam in pane Eucharistię efficiendā, causæ vel momenti habent verba Christi, Hoc est corpus meum. Et

**Vbiquistæ non minus ante, quam post verba Cœnæ, corpus realiter præsens esse contedunt.** cōtrà, si ex instituto Christi, virtute & efficacia verborum, speciali ratione & modo, realiter p̄sens est & exhibetur corpus ipsius, in, sub, vel cum pane Cœna, necessariò concedendum est, ante

Iac. And. in protocoll. Heidelberg. verba & usum Cœnæ non adesse, ideoque remouendam esse penitus à causa præsentię, hanc totam de vniōne personali disputationem. Mirum igitur videri potest, Vbiquistas de verbis

Christi propriè & secundum literam intelligendis, tam acriter contende-

Theſi Tu- re, quum tamen præsentiam Christi bingenſ. 53. in Cœna, à generali illa maiestatis 54. & 55. præſentia, in omnibus creaturis nostri tantum respectu discernendam doceant: ac proinde rationem & modum, quo corpus Christi in pane est, non ad præsentiam, sed ad dispensationem ipsius referri dicere omnino cogantur. Hoc autem quid est aliud, quam secundum generalem hanc maiestatis

maiestatis præsentiam, panem Eucha  
ristiæ, à quolibet alio pane communi  
non discerni, nisi vsu & relatione tan-  
tum? Atqui hæc relatiua & sacramen-

Si præsen-  
tal is præsen-  
tia, explicari & retineri po-  
test, etiam si ὡς ἐπ illud Cœnæ sic acci-  
piatur, vt panis esse dicatur corporis  
Sacramentum. Quòd enim panis di-  
catur esse corpus Christi, non magis  
propterea præsens est ibi (si valet isto-  
rum dogma) quàm in alio pane com-  
muni. Namq; si signum vel figura, seu  
Sacramentum corporis esse dicatur,  
non eò minus tamen ibi præsens erit,

ex vniōne personali, quàm antè. Hinc  
consequitur, si verba institutionis Cœ-  
næ, Hoc est corpus meum, eodem ac-  
cipienda sunt sensu, quo ista, Cum pa-  
ne est corpus meum, & præsentia cor-

poris Christi eadem esse dicitur secū-  
dum essentiam & maiestatem dexte-  
re Dei, in pane Cœnæ, & alio quo quis  
pane, omniq; adeò alia creatura, vt  
volunt Vbiquistæ: hinc, inquam, con-  
sequitur, vel ex hoc verborum Cœnæ

Domini sensu & interpretatione, atq;  
generali hac causa præsentię, in omni-  
bus

tia non est  
ex verbis  
Cœnæ, fru-  
stra conten-  
ditur de eo  
rū proprie-  
tate.

Secundum  
Vbiquistas  
quo ad rea-  
lem præsen-  
tiam corpo-  
ris Christi,  
non diffe-  
runt panis  
communis,  
& panis Cœ-  
næ.

bus creaturis, non minus verè de quo  
uis etiam communī pane, dici posse,  
Hoc est corpus Christi, quia verè etiā  
līceat dicere, Cum hoc pane commu-  
ni est corpus Christi per essentiam, &  
secundum maiestatem dextræ Dei: vel  
**ex hac Vbiquistarum sententia conce-**  
**dendum esse, verba Cœnæ ad realem**  
**corporis Christi in pane Eucharistia**  
**præsentiam non pertinere, sed intelli-**  
**genda esse tantum de huius præsentie**  
**sacramentali relatione, & sine respe-**  
**citu nostri, atque ita frustrè tot annis li-**  
**tigatum esse de proprietate verborū**  
**Cœnæ, qua panis iure & essentialiter**  
**sit ipsum corpus Christi, & nō signum**  
**aut figura. Hic quæso diligenter con-**

**Vbiquista-**  
rum præsen-  
tia corpo-  
ris Christi  
modus.  
Thes. T.ub.  
§§. 63. & 80.

**siderent, qui cum Vbiquistis non faci-**  
unt, an quia talis omnipræsentia car-  
nis & humanæ naturæ Christi in omni  
bus creaturis non est, neque tamen a-

**liter hanc in Cœna adesse cōtendant**  
**Vbiquistæ, nisi quatenus nō tam ipsa**  
in pane, omnibusque rebus præsens  
sit, quam quod omnes in se res præsen-  
tes habeat, reuera non sint iij Vbiqui-  
stæ, qui quum soli videri velint pro-  
vera

vera præsentia Christi in Cœna pugna  
re, re ipsa tamen eam Cœna auferant.

Est autem ad istud ab vnione perso Personalis  
nali desumptum argumentum facile  
ex ijs, quæ suprà copiosè disputata  
sunt, respondere. Rectè enim dicitur  
vnionem hanc factam intelligi saluis  
& inconfusis vtriusq; naturæ proprie-  
tatibus. Quum autem personalis vni-  
tas propriè nihil aliud sit quam ipsa  
naturæ humanæ subsistentia in Verbo,  
sicut Christum Augustinus nihil aliud  
esse dicit, quam Verbum habēs homi-  
nem: perspicuum est, per hanc vniōne  
non tolli proprietates naturæ non v-  
nite. Quemadmodum igitur non se-  
quitur, Nisi concedatur omnipræsen-  
tia naturæ humanæ cum diuina, futu-  
rum vt in propria suę naturę persona  
subsistat humanitas Christi (neque e.  
nim minus in Verbi, quam in suę na-  
ture persona, subsistere potest, vt finita  
& localis) ita quoque par ratione nō  
sequitur, nisi omnipræsentia conceda  
tur personalem vniōnem solui, & na-  
turas diuelli: sicut nec è contrario, ad  
personalem vniōnem sufficit vtriusq;  
natu-

vnio nō tol

lit proprietates natu

ræ non vni

tæ. Dama

scenus li. i.

ca. 3. de Ot

thod. fidei

Leo Epist.

ad Flauia

num.

Athanasii.

dialo. 4. de

Trin. tract.

19. in Ioan.

Humanita

tem assimi

vt finitam

&amp; localem,

nō pugnat

cū vniōne.

naturæ coniunctio & coëxistētia. Nēstorius enim, ne in ipsa quidem conceptione & nativitate Christi, natura hypostaticè vñitas, sed in propria cuiusque persona subsistentes, & tantum habitudine quadam vñitas dicebat.

Deniq; si ex Vnione personali necessariò inferenda est hæc vtriusq; naturæ omnipræsentia, falsum est, quod per vnitatem personæ Filius Dei dici-

Cypria. ser. modo de nati tur homo visibilis & palpabilis. Quo-  
vitate Chri modo enim hæc de tota persona in  
sti. Fulgen-  
ti. 2. ad Tra-  
simun. 1. ad  
Tit. 3. Igna-  
tius Epi. 8.

concreto rectè dici possunt, si ipsa quoque humanitas Christi, in ratio-

nec visibilis, localis, vel palpabilis est, nec quantitate molis suæ finita? Ca-  
terium sicut propter assumptam, & in-  
ptio corpo Verbo subsistentem humanæ naturæ  
ris; vñacum eo assu-  
mpta est per  
vñionem, veritatem Deus est homo: sic etiam  
naturales istas, totique humanæ na-  
ture communes proprietates, quibus  
visibilis, localis & palpabilis esse dici-  
tur, non minus verè, quam ipsam na-  
turā, in personæ vnitatem & subsisten-  
tiam assumptas esse necesse est. Et  
hoc

hoc est quod dicunt Patres, carnem & <sup>Hinc Ful-</sup>  
 omnia quæ carnis sunt, Verbi esse pro <sup>gen. ait De-</sup>  
 pria, quoniam ipsius est, & non alteri- <sup>um parua</sup>  
 us caro. Quod si igitur in unitatem <sup>carne con-</sup>  
 personæ hæ proprietates humanæ na- <sup>ceptum.</sup>  
 turæ sunt assumptæ, vt propter ea per  
 communicationem idiomatum de  
 Deo dicantur: manifesta contradic-  
 tio  
 nis implicatio est, humanitatem Chri-  
 sti propter personæ unitatem cū Ver-  
 bo, non esse localem nec finitam, sed  
 incircumscripta immensitate sua, to-  
 tam vbiique totam cum Verbo. Ac <sup>Iaco. Andr.</sup>  
 proinde falsissima, ipsisq; adeò pueris <sup>Thefi Tu-</sup>  
 ridenda consequentia est: Christus in <sup>bin. 34. pro</sup>  
 unitatem personæ assumpsit hominē, <sup>tocol. Hei-</sup>  
 Ergo sequitur ipsam quoq; humanita- <sup>delb. fol. 13.</sup>  
 tem Christi vbique presentem esse. I-  
 tem, Verbum caro factum est, Ergo ca-  
 ro Verbi est vbiquē.

Sed age videamus, quid veteris Ec-  
 clesiæ Patres de hoc Vbiquistico do-  
 gmate senserint, à quibus quum ne-  
 mos sit, qui dubitare aut inficiari pos-  
 sit, unitatem personæ Christi saluo  
 naturarum discrimine rectissimè ex-  
 plicata esse, & constantissimè contra  
 Nesto-

Nestorium & Eutychetem defensam,  
tantò firmiora sunt veritatis & pij in  
Ecclesia consensus testimonia. Sicigi-

**Origenes** *Qui dicit discipulis suis, Ecce  
Homi. 33 in ego vob. scum sum, Vnigenitus Dei es ē, Deus  
Mattheū.*

**Personalis** *Verbum, qui non es ē corporeo ambitu circum-  
clusus: secundum hanc diuinitatis suæ naturæ  
vno non non peregrinatur à nobis, sed peregrinatur se-  
est coexistē cundum dispensationem corporis quod suscep-  
tia vtriusq; naturæ in pit. Hæc autem dicentes, non soluimus suscep-  
omni loco. corporis hominem (quum scriptum sit apud Io*

*annem, Omnis spiritus qui soluit Iesum, non est  
ex Deo) sed vnicuiq; substantiæ proprietatem  
seruamus. Quasi homo peregrinetur, qui est  
vbique secundum diuinitatis naturam. Nec*

**Loquitur de natura secundum quani homino dicitur** *enim est homo, qui est vbicunque duo vel tres  
in nomine eius congregati fuerint: neque homo  
nobiscum est omnibus diebus, vsq; ad consum-  
mationem seculi: nec congregatis ubiq; fideli-  
bus præsens est homo, sed virtus diuina, que  
est in Iesu. Nihil contrarium est, eum ipsum  
Iesum secundum quandam intellectum esse vr-  
bique, secundum alium autem peregrinari. Si  
enim nos dum sumus in corpore, peregrinamur  
à domino (per fidem enim ambulamus, non per  
speciem) peregrinatur ab eis & Dominus, per  
fidem ambulantibus, non per speciem.*

Et Gre-

Et Gregorius Nazianzenus, *Si quis Gregorius dicit carnem è cælo descendisse, nec à nobis esse, Nazianzen.*  
*anathema sit. Nam hæc dicta, Secundus homo ad Clerodi.*  
*de cælo, Et nemo ascendit in cælum, nisi qui apud The-*  
*de cælo descendit, & alia similia, intelligenda ū apud The-*  
*sunt per communicationem idiomatum, pro-*  
*pter duarum naturarum vnionem, ut quum 1. Corin. 15.*  
*dicimus, Per Christum omnia facta sunt. Itē, Ioan. 3.*  
*Christus habitat in cordibus nostris, videlicet,*  
*non secundum apparentem naturam, sed inui-*  
*sibilem, Quia sicut naturæ vnitæ sunt, ita eti-*  
*am attributa naturarum permuntantur. Itē,*  
*Docemus eundem Christum, patibilem carne,*  
*impatibilem diuinitate, circumscriptum cor-*  
*pore, incircumspectum spiritu, visibilem, &*  
*qui cerni animo atque intelligi potest, qui loco*  
*continetur, & loco non continetur.*

Et Gregorius Nissenus, *Quis dicit, quod Grego. Nif-*  
*carnis circumscriptione tanquam vase aliquo senus apud*  
*infinitas verbi contineatur & circumscripta Theo. di. 2.*  
*fit? Quid enim prohibet quandam diuinæ natu-*  
*ræ vnionem ad humanam naturam agnoscere,*  
*& tamen etiam in hac vnione intelligentiam*  
*diuinitatis conseruare, credentes extra o-*  
*mnen circumscriptiōnem esse diuinitatem, et*  
*iam si sit in hominibus?*

Exvnione  
personalis,  
nō sequitur  
carnē fieri  
incircum-  
scriptam.

Et Seuerianus, *Mysterium verè cælestē*

¶ terrenum. Talis enim erat natus Christus,  
 Seuerianus celestis & terrenus: versans in loco & extra lo-  
 apud Theo. cū posit⁹: visibilis & inuisibilis: celestis secundū  
 dial. 2. diuinitatis naturā, terrenus vero secundū hu-  
 in unitate manitatis naturā: visibilis secundū carnē, inui-  
 persone pro sibilis secundum spiritum: in loco versans se-  
 priis differē tius suis op- cundum corpus, extra locum positus secundū  
 ponuntur. Verbum.

Theo. di. 3. Et Theodoretus, Nos talem diuinitatē  
 Omnes pro prietates di tis & humanitatis prædicamus vniōnem, vt  
 cunctur de intelligamus vnam personam indiuisam, &  
 persona, qā eundem agnoscamus Deum & hominem, vi-  
 tura cui cō- bilem & inuisibilem, circumscriptum & incir-  
 petunt, sub- cumscriptum, & alia omnia quæcunque diu-  
 ficit. nitatem & humanitatem designant, vni per-  
 sonæ accommodamus.

Theſi. Tu- Sic igitur naturas in arctissimo illo  
 bing. 9. & hypostaticę vniōnis vinculo, proprijs  
 Assertione suis differentijs apud Patres inter se  
 cōtra Bezā fol. 11. & 12. opponi & discerni conſtat, quib⁹ pla-  
 nè ignota fuit Vbiquistarum imagi-  
 natio qua fingunt naturas in Christo  
 aliter considerari per ſe & ratione ſuę  
 eſſentię, quatenus personam conſi-  
 tuunt, & aliter vt ex vtraque natura  
 fit tertium quiddam personale & qua-  
 ſi per accipens vnum. Nec enim alias  
 proprie-

proprietates habet humanitas quā  
humanitas, & altera Christi natura est,  
in tertio illo personali & quasi per ac-  
cidentēs vno, quod cōmentum ab ipsis Gab. Bi. 1.3.  
etiam Scholasticis est refutatum. A- dist. 1. q. 1.  
lioqui, vt suprà est dictum, visibile, Tert. cōtra Praxeā. A.  
palpabile & locale esse, (quod Deo thanasius.  
Verboratione naturæ suæ nequaquā Vno natu-  
competit) non posset in ipsa persona ra humār. & cōsideratur  
lis vniōnis ratione deco ut tota per- in persona  
sona dici, si per hanc ne ipsa quidem & substā-  
humanitas visibilis & localis, sed vtra tia Christi.  
que natura pariter esset immensa &  
infinita. Et cuiusmodi quæso fuerit  
portentosum istud tertium quiddā qua-  
si per accidens, in quo naturas ut vni-  
tas cōsiderant Vbiquistæ? Ipsi enim  
nec est ipsa diuinitatis essentia, nec et-  
iam humanæ naturæ substātia & ve-  
ritas, sed res est, vt aiunt, omnium spi-  
ritualissima: nec Deus nechomo, sed  
mixtum quiddam ex vtroque. Itaque  
hic est planè Deus recens & nouitius  
quem ignorarunt Patres. Quinetiam Tho. 3. pars.  
hac ratione non illa corporalis substā sum. q. 2. &  
tia & veritas carnis & humanæ nature<sup>q. 16. art. 2.</sup>  
Christi, sed spiritualissima illa res,

& tertium quasi per accidens, ubique & omni praesens esse dicendum foret.

In Ioan. Cy  
ril. l. 9. c. 21.  
Guberna-  
tio Christi,  
nō sit omni  
praesentia  
carnis.

Quid autem noster hac de re Cyril-  
lus? Credere (inquit) oportet fideles, quam-  
uis corpore suo ab sit Christus, virtute tamen  
sua omnia & nos gubernare, adesseque semper  
ipsum omnibus qui eum diligunt, propterea di-  
cebat, Amen dico vobis, ubiunque sunt duo

Quomodo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in  
Christ⁹ ab-  
sens & pra-  
sens secun-  
dum aliud  
& aliud.

medio ipsorum. Nam quemadmodum quando  
ut homo in terra conuersabatur, tunc etiam ca-  
los implebat, & Angelorum consortia non re-  
linquebat: eodem nunc modo quum sit in celis  
cum carne, terram tamen replet, & cum ijs est  
qui eum diligunt. Obseruandum est autem, quia  
quamvis secundum carnem tantum abiuris  
erat (adest n. semper virtute deitatis, ut dixi

Christ⁹ nō  
diuiditur.

mus) modico tamen tempore se cum discipulis  
futurum dicebat, aperte seipsum nominans, ne  
quis in duos filios Christum diuidere auderet,  
sed ut unum omnino esse quisque credat, non

quod una sit natura, sed quia unus in utraque  
natura est Christus. Item, Quomodo, dicet  
quispiam, pollicitus est cum eis se futurum?  
nullus ambigit, quū ad celos ascenderit, quam  
uis virtute spiritus semper ad fuerit, praesentia

Lib. 10. cap.  
38. in Ioan.

ramen-

tamen carnis ipsum abfuisse. Idem, Postquā Ascensio in  
 celos ascēdit, in nobis est per spiritum. Idem, cālum, repu-  
 gnat corpo  
 Et si corpore absens sit Christus, Patri pro no- rali præsen-  
 bis apparet, & ad dexteram ipsius sedens, ha- tia.  
 bitat tamen in sanctis per spiritum, nec pati-  
 tur eos orphanos esse, in cālum ascendens spi- Li. 6. de Tri  
 ritum immisit. Non enim conuersari carne cū nit. lib. ii. c.  
 Apostolis poterat, quum ad Patrem ascende 3. in Ioan.  
 rit. Idem, Putabant discipuli, absentiam Lib. ii. c. 21.  
 Christi (ut hominis dico, Deus enim ubique a- in Ioan.  
 dest) multorum ijs incommodorum causam fu-  
 turam, quum non adesset qui ab omnibus eos  
 posset malis eruere: sed oportebat non solum in Quo ad pre  
 carnem Christi, verum etiam in deitatem ipsi- sentiā & ab  
 us, respicere, quæ quamvis oculis non cerna- sentiā hic dā  
 tur, adest tamen semper summa cum potestate. uinitas &  
 nec quicquam prohibere potest quin omnia re- humanitas  
 pleat. Non enim dimensionibus circumscripti- in Christo  
 bilis est natura diuina. Quare quum Deus & opponuntur.  
 homo vere sit Christus, oportuit eos intellexisse,  
 ineffabili deitatis potestate vna cum eis semper  
 futurum, etiam si carne abesset. Idcirco enim  
 ipse quoque in superioribus dicebat, Pater san-  
 te serua eos in nomine tuo quos mihi dedisti: a-  
 percè significans, deitatis ratione, non carnis  
 presentia, eos posse seruari, quippe ipsa etiam  
 caro non a se sancta fuit, sed coniunctione Ver-

Caro est *bi*, ad Verbi virtutem quodammodo reformatu salutis atque sanctificationis causa est participatione in parte Verbi. Caro in Vnione non fit nomen Patris, in quo seruamus. *Dei certe seruatis sunt, desolationis ergo for-*

*midinē pellēs, idē per eadē verba sapientia revoluta,*

Propria Dei opera, non deitatis potestate futuram ostendens. Nulla comunicatur creatura.

Cap. 22. Unde Christus verè in colligatur Deus & homo ratione, quā adesset ut homo, ea etiam absen-

Solus Deus ubique presentes. Non enim circumscribitur loco Deus, nec à re aliqua vñquam abest, sed omnia implens, & omnia penetrans, in omnibus extra omnia est. Item, Hac igitur de causa

Quomodo nomen Dei datum homini. Dominus noster Iesus Christus, nec se hominem negans & Deum esse ostendens, Deitatis nomen ut fidelium soli homini sibi datum affirmat, in se autem & per fidem a Patre credentes afferit,

Cōseruatio deitatis operis ex quibus omnibus aliud subtilius emergit, quid in Christo etiam quum ut homo adesset, non hac ratione, sed deitatis virtute ac gloria illos cōseruabat.